
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 20.1.2022  

COM(2022) 19 final 

 

ZPRÁVA KOMISE RADĚ A EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

Závěrečná zpráva – odvětvové šetření v oblasti spotřebitelského internetu věcí 

{SWD(2022) 10 final}  



 

2 

 

1. Úvod a hlavní kroky odvětvového šetření 

1) Komise zahájila dne 16. července 2020 šetření v odvětví spotřebitelského internetu věcí 

v EU. Cílem bylo lépe porozumět odvětví spotřebitelského internetu věcí 1 , 

konkurenčnímu prostředí s ním spojenému, vznikajícím trendům a potenciálním 

problémům v oblasti hospodářské soutěže. Přestože se odvětví spotřebitelského internetu 

věcí stále vyvíjí, náznaky, že se společnosti chovají způsobem, který může vést 

k narušení hospodářské soutěže v tomto odvětví, daly podnět k odvětvovému šetření. 

2) Vzhledem k tomu že se používání produktů spotřebitelského internetu věcí stále více 

stává součástí každodenního života Evropanů, předpokládá se v odvětví spotřebitelského 

internetu věcí v nadcházejících letech významný růst. Podle prognóz se celkové tržby 

v odvětví spotřebitelského internetu věcí celosvětově zvýší ze 105,7 miliardy EUR v roce 

2019 na přibližně 404,6 miliardy EUR do roku 20302. Také evropské tržby v oblasti 

chytrých domácností se mezi lety 2020 a 2025 více než zdvojnásobí (z přibližně 

17 miliard EUR na přibližně 38,1 miliardy EUR)3. 

3) Pro účely odvětvového šetření byly v červenci 2020 rozeslány zúčastněným stranám 

žádosti o informace („dotazníky“). Rozdílné dotazníky byly odeslány společnostem 

působícím v těchto čtyřech segmentech spotřebitelského internetu věcí v EU: i) výroba 

zařízení pro chytrou domácnost; ii) zajišťování hlasových asistentů; iii) poskytování 

služeb v oblasti spotřebitelského internetu věcí, a iv) výroba nositelných zařízení. Pátý 

dotazník byl zaslán organizacím pro stanovování norem a odvětvovým organizacím.  

4) Druh a počet otázek se mezi těmito pěti dotazníky lišily, zaměřovaly se však na tato 

témata zvláštního zájmu pro zkoumání případných problémů týkajících se hospodářské 

soutěže v odvětví spotřebitelského internetu věcí: 

a) charakteristiky produktů a služeb spotřebitelského internetu věcí poskytovaných 

respondenty; 

b) základní rysy hospodářské soutěže v odvětví spotřebitelského internetu věcí, včetně 

potenciálních překážek vstupu na trh a úlohy různých obchodních strategií; 

                                                 
1 Průmyslový internet věcí nespadá do oblasti působnosti tohoto odvětvového šetření. Jedním ze specifických 

rysů spotřebitelského internetu věcí je, že mezi kategorie údajů shromažďované chytrými zařízeními obvykle 

patří osobní údaje. Lze tedy předpokládat, že vývoj tohoto odvětví bude mít zvláště významný dopad jak přímo 

na spotřebitele, tak na společnost jako celek. Součástí tohoto odvětvového šetření nejsou vzhledem ke svým 

odlišujícím regulatorním a faktickým znakům ani propojené automobily. 
2 Transforma Insights (22. prosince 2020), „Internet of Things (IoT) revenue worldwide from 2019 to 2030 (in 

billion U.S. dollars), by vertical“ (Celosvětové tržby z internetu věcí (IoT) v letech 2019 až 2030 (v miliardách 

amerických dolarů), vertikální členění) [graf], in Statista [vid. 23. března 2021]. Dostupné z: 

https://www.statista.com/statistics/1183471/iot-revenue-worldwide-by-vertical/ 
3 Statista (11. září 2020), „Smart Home – revenue forecast in Europe from 2017 to 2025 (in million U.S. 

dollars)“ (Chytrá domácnost – prognóza tržeb v Evropě v letech 2017–2025 (v milionech amerických dolarů)) 

[graf], in Statista [vid. 23. března 2021]. Dostupné z: https://www.statista.com/forecasts/528116/revenue-in-the-

smart-home-market-in-europe 

 



 

3 

 

c) úloha norem v odvětví spotřebitelského internetu věcí, včetně významu norem 

a normalizačních organizací (podmínky přístupu a konkurence mezi normami); 

d) vzájemné vazby mezi zařízeními, službami a hlasovými asistenty v odvětví 

spotřebitelského internetu věcí, včetně otázek týkajících se interoperability, 

předinstalace a výchozích nastavení, exkluzivity a jiného preferenčního zacházení;  

e) úloha dat z hlediska odvětví spotřebitelského internetu věcí, včetně otázek týkajících 

se shromažďování dat, předávání dat mezi jednotlivými stranami, způsobů, jak jsou 

data společnostmi používána a případně zpeněžována, a interoperability 

a přenositelnosti dat. 

5) Ačkoliv nebylo záměrem, aby výběr adresátů odpovídal statisticky reprezentativnímu 

vzorku odvětví spotřebitelského internetu věcí v EU, zahrnoval řadu různých produktů 

a služeb spotřebitelského internetu věcí a byly v něm zastoupeny různé typy společností 

z hlediska velikosti, činností a škály nabízených produktů. 

6) Komise obdržela odpovědi na dotazníky od více než dvou set společností působících ve 

výrobě chytrých zařízení, poskytování hlasových asistentů nebo poskytování služeb 

v oblasti spotřebitelského internetu věcí, jakož i od čtrnácti normalizačních a 

odvětvových organizací. Tyto odpovědi představovaly hlavní zdroj informací pro 

předběžnou zprávu o odvětvovém šetření, která byla vydána dne 9. června 2021 4 

a předkládala předběžná zjištění Komise.   

7)  Po zveřejnění této předběžné zprávy následovala veřejná konzultace, která byla otevřena 

všem zainteresovaným zúčastněným stranám. Tato konzultace skončila dne 1. září 2021, 

přičemž bylo obdrženo 26 příspěvků5. 

8) K této zprávě je přiložen pracovní dokument útvarů Komise, který shrnuje hlavní závěry 

šetření v odvětví spotřebitelského internetu věcí a jsou do něj zapracovány připomínky 

předložené zúčastněnými stranami v rámci veřejné konzultace.  

2. Charakteristiky produktů a služeb spotřebitelského internetu 

věcí 

9) Závěry odvětvového šetření potvrzují, že počet zařízení a služeb, které se stávají 

„chytrými“, celkově roste 6 . Uživatelé tak mohou doma i mimo domov přistupovat 

                                                 
4 Evropská komise, Commission Staff Working Document: Preliminary Report – Sector Inquiry into consumer 

Internet of Things (Pracovní dokument útvarů Komise: Předběžná zpráva – odvětvové šetření týkající se 

spotřebitelského internetu věcí) (SWD(2021) 144 final), Evropská komise, Brusel, 9. června 2021. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/competition-policy/system/files/2021-06/internet_of_things_preliminary_report.pdf 
5 Evropská komise, Public consultations – Commission Staff working document – Preliminary Report – Sector 

Inquiry on Consumer Internet of Things (Veřejné konzultace – Pracovní dokument útvarů Komise – Předběžná 

zpráva – Odvětvové šetření týkající se spotřebitelského internetu věcí). Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/competition-policy/public-consultations/2021-internet-things_en 



 

4 

 

k rozšiřující se škále vzájemně propojených zařízení a služeb. Odpovědi respondentů 

rovněž poukazují na trend rostoucího celkového počtu služeb spotřebitelského internetu 

věcí dostupných na zařízeních chytré domácnosti a nositelných zařízeních 

a prostřednictvím hlasových asistentů. Respondenti navíc poukazují na trend směrem 

k větší dostupnosti hlasových asistentů jako uživatelského rozhraní, které umožňuje 

interakci s chytrými zařízeními a službami spotřebitelského internetu věcí.  

10) Nejrozšířenějšími hlasovými asistenty v EU jsou Alexa společnosti Amazon, Google 

Assistant společnosti Google a Siri společnosti Apple. Jedná se o univerzální hlasové 

asistenty, protože uživatelům umožňují přístup k široké škále funkcí, jako je přehrávání 

hudby, poslech rozhlasu, zpráv nebo podcastů, ovládání zařízení chytré domácnosti, 

poskytování informací nebo podpora při plánování a provádění běžných každodenních 

činností.  

11) Ostatní hlasoví asistenti se považují vzhledem k omezenějšímu rozsahu svých funkcí za 

specializované. Většinou umožňují přístup k vlastním chytrým zařízením či službám 

poskytovatele a interakci s nimi. 

12) I přes vzrůstající oblibu hlasových asistentů zůstávají nejoblíbenějšími uživatelskými 

rozhraními pro přístup k chytrým zařízením a službám spotřebitelského internetu věcí 

aplikace pro chytrá mobilní zařízení nebo doprovodné aplikace. V tomto smyslu mají 

v odvětví spotřebitelského internetu věcí významnou úlohu rovněž chytrá mobilní 

zařízení a jejich operační systémy. Nejrozšířenějšími operačními systémy pro chytrá 

mobilní zařízení jsou Android společnosti Google a iOS společnosti Apple. 

3. Základní rysy hospodářské soutěže 

13) Většina respondentů spatřuje hlavní překážky vstupu na trh nebo rozšiřování činnosti 

v odvětví spotřebitelského internetu věcí především v nákladech na investice do 

technologií a ve stavu hospodářské soutěže, společně s různými problémy v oblasti 

interoperability, nedostatečným přístupem k datům a regulatorními překážkami. 

14) Náklady na investice do technologií se považují za obzvláště závažnou překážku vstupu 

na trh nebo rozšiřování činnosti, pokud jde o trh hlasových asistentů. Respondenti totiž 

považují za nepravděpodobné, že by se v krátké době na trhu univerzálních hlasových 

asistentů objevili noví účastníci, neboť náklady na vývoj a provoz nových univerzálních 

hlasových asistentů pokládají za téměř nepřekonatelně vysoké.  

15) V důsledku toho se obchodní strategie většiny respondentů pro blízkou budoucnost 

zaměřují na rozšiřování jejich nabídky v oblasti spotřebitelského internetu věcí, zejména 

                                                                                                                                                         
6 Například pro účely tohoto odvětvového šetření byla „chytrá zařízení“ definována jako bezdrátová elektronická 

zařízení spotřebitelského internetu věcí, jako jsou nositelná zařízení, chytré reproduktory a jiná zařízení chytré 

domácnosti, která jsou schopná se připojit k jiným zařízením nebo sítím, vyměňovat si s nimi data a fungovat do 

určité míry interaktivně a autonomně. Tato definice nezahrnuje chytrá mobilní zařízení (tj. chytré telefony 

a tablety). 



 

5 

 

na dostupnost jejich chytrých zařízení a služeb spotřebitelského internetu věcí 

prostřednictvím nejrozšířenějších univerzálních hlasových asistentů7. Obecně se očekává 

pokračující nebo zrychlující růst v segmentech služeb spotřebitelského internetu věcí, 

zařízení chytré domácnosti a nositelných zařízení. 

16) Pokud jde o stav hospodářské soutěže, vysoký počet respondentů považuje neschopnost 

účinně soutěžit s předními poskytovateli operačních systémů chytrých (mobilních) 

zařízení a hlasových asistentů za hlavní překážku vývoje nových produktů a služeb. Je 

tomu tak proto, že tyto společnosti jsou vertikálně integrované a v rámci odvětví 

spotřebitelského internetu věcí i mimo něj si vytvořily vlastní ekosystémy tak, že 

zkombinováním svých vlastních produktů a služeb a integrací produktů a služeb třetích 

stran vytvořily nabídku s velkým počtem uživatelů.  

4. Interoperabilita v ekosystémech spotřebitelského internetu věcí 

17) K plnému zavedení funkcí, které ekosystém spotřebitelského internetu věcí může 

uživatelům nabídnout, je nezbytná schopnost propojit se a komunikovat s různými 

složkami ekosystému, tedy interoperabilita mezi chytrými zařízeními, hlasovými 

asistenty a službami spotřebitelského internetu věcí. Stejný význam má rovněž 

interoperabilita mezi různými značkami, protože umožňuje uživatelům vytvářet 

spotřebitelské ekosystémy internetu věcí z různorodých produktů, a tím zlepšovat 

možnosti výběru pro spotřebitele a předcházet závislosti na produktech určitého 

poskytovatele.  

18) Dvěma významnými uzly spojujícími různé hardwarové a softwarové součásti 

ekosystému spotřebitelského internetu věcí jsou a) operační systém, který běží na 

chytrých zařízeních nebo jejich uživatelských rozhraních a b) hlasoví asistenti, jejichž 

prostřednictvím mohou uživatelé přistupovat k různým službám a zařízením 

spotřebitelského internetu věcí. V obou případech se jedná o technologické platformy 

spotřebitelského internetu věcí8, které umožňují komunikaci mezi danými hardwarovými 

a softwarovými součástmi a zvyšují jejich komplementaritu. Tyto technologické 

platformy spotřebitelského internetu věcí rovněž umožňují centralizovaný přístup 

k produktům a službám, které integrují, a jejich centralizované ovládání. Jako takové 

plnily významnou úlohu v prohlubování technologické integrace. 

19) Přístup k nejrozšířenějším technologickým platformám spotřebitelského internetu věcí 

a dobrá výkonnost na těchto platformách se považují za zásadní pro 

                                                 
7 Univerzální hlasoví asistenti umožňují uživatelům přístup k široké škále funkcí, jako jsou poslech hudby, 

ovládání zařízení chytré domácnosti, poskytování informací nebo podpora při plánování a provádění běžných 

každodenních činností.  
8 Pro účely tohoto odvětvového šetření se technologickou platformou spotřebitelského internetu věcí rozumí 

základní technologické řešení pro integraci služeb spotřebitelského internetu věcí a chytrých zařízení do 

propojeného systému; jde zejména o hlasové asistenty a operační systémy chytrých zařízení. Aktéři v oblasti 

spotřebitelského internetu věcí vyvíjejí specifické aplikace s cílem učinit svoje služby a zařízení kompatibilní 

s těmito technologickými platformami spotřebitelského internetu věcí.  



 

6 

 

konkurenceschopnost. Zjištění odvětvového šetření ukazují, že integrační procesy, které 

umožňují interoperabilitu mezi různými součástmi ekosystému spotřebitelského internetu 

věcí, jsou fakticky z velké části řízeny předními poskytovateli operačních systémů 

chytrých (mobilních) zařízení a hlasových asistentů, konkrétně společnostmi Amazon, 

Google a Apple. Tito poskytovatelé řídí integraci se svými produkty tím, že vynucují 

certifikační procesy, nad kterými mají ve většině případů jednostrannou kontrolu. Různé 

specifikace a typy softwaru 9 , které umožňují interoperabilitu s nejrozšířenějšími 

operačními systémy či hlasovými asistenty, jsou třetím stranám obvykle zpřístupněny pod 

podmínkou uzavření dohod. Takové dohody mají zpravidla formu standardizovaných 

podmínek a zpravidla se o nich s protistranami nevyjednává, s výjimkou významných 

subjektů se silnou vyjednávací pozicí.  

5. Normy a proces stanovování norem 

20) K normám v odvětví spotřebitelského internetu věcí patří normy potřebné pro integraci 

a propojování zařízení a aplikací, jakož i normy zajišťující kvalitu a bezpečnost 

komunikace v rámci internetu věcí.  

21) Na vývoji technologií, které mohou zařízení a služby spotřebitelského internetu věcí 

využít k zajištění a usnadnění interoperability v tomto odvětví, se v současnosti aktivně 

podílí značný počet formálních organizací vytvářejících normy, jako je Evropský výbor 

pro normalizaci (CEN), Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice (CELENEC)10 

a Evropský ústav pro telekomunikační normy (ETSI)11, a také soukromých partnerství / 

nezávislých aliancí. Přední aktéři v odvětví spotřebitelského internetu věcí jsou obvykle 

zapojeni jak ve formálních organizacích vytvářejících normy, tak i v soukromých 

partnerstvích / nezávislých aliancích, jako je Matter 12  nebo Voice Interoperability 

Initiative.  

22) Tyto organizace vytvářející normy a soukromá partnerství / nezávislé aliance uplatňují při 

udělování licencí na specifikace, které vytvářejí, odlišná pravidla v oblasti práv 

duševního vlastnictví. Zatímco mnohé organizace, včetně formálních organizací 

vytvářejících normy, se drží obecných definic, které se obvykle omezují na obecný 

                                                 
9 I když neexistuje žádný společný přístup k integraci, interoperabilita je z technického hlediska obecně založena 

na aplikačních programových rozhraních (API), vytvořených nebo zpřístupněných jednou ze stran, která 

umožňují výměnu dat a funkcí přes softwarová rozhraní. K usnadnění implementace strany často zpřístupňují 

sady pro vývoj softwaru (software development kit, SDK) a technické specifikace hardwaru. 
10 CEN a CENELEC jsou dvě odlišné soukromé neziskové mezinárodní organizace. Jedná se také o oficiální 

evropské normalizační organizace uznané Evropskou unií a Evropským sdružením volného obchodu (EFTA) za 

organizace odpovědné za vytváření a stanovování dobrovolných norem na evropské úrovni. Členy CEN 

a CENELEC jsou vnitrostátní normalizační orgány a vnitrostátní elektrotechnické výbory v EU, EFTA 

a oficiálních kandidátských zemí na členství v EU.  
11 ETSI je přední normalizační organizace pro normy v oboru informačních a komunikačních technologií (IKT). 

Jedná se o úředně uznanou evropskou normalizační organizaci. ETSI má celosvětově více než 900 členských 

organizací z 65 zemí a pěti kontinentů. Členy jsou rozmanité malé a velké soukromé společnosti, výzkumné 

instituce, vysoké školy a vládní a veřejné organizace.  
12 Dříve známá pod názvem CHIP Project. 



 

7 

 

závazek poskytovat licence na základě spravedlivých, přiměřených a nediskriminačních 

podmínek (FRAND 13 ), řada organizací vytvářejících normy postoupila při vytváření 

svých pravidel v oblasti práv duševního vlastnictví dále. Závazek některých z nich se 

týká výsledku (například zaručují výsledek bez licenčních poplatků), zatímco jiné 

zavádějí různá pravidla, aniž se zavazují ke konkrétnímu výsledku, když například 

nabídnou možnost volby (obvykle mezi závazkem poskytovat licence na základě 

podmínek (F)RAND, dohodou o udělování licencí bez licenčních poplatků nebo dohodou 

o neuplatnění práv14)15.  

23)  Zjištění odvětvového šetření ukazují, že pokud jde o normy, odvětví spotřebitelského 

internetu věcí je vysoce heterogenní: zařízení a služby závisí na kombinaci otevřených 

norem, protokolů, proprietárních 16  technologií a technologií s otevřeným zdrojovým 

kódem. Kombinace norem, proprietárních technologií a technologií s otevřeným 

zdrojovým kódem se značně liší v závislosti na různých technologických vrstvách 

začleněných do zařízení a softwarových programů. 

24) Standardizované technologie v odvětví spotřebitelského internetu věcí obvykle stále 

převažují na úrovni základních technologií (například standardy konektivity jako WiFi 

nebo Bluetooth), přičemž formální normy nejsou v současnosti schopny účinně 

konkurovat proprietárním technologiím předních poskytovatelů operačních systémů 

a hlasových asistentů u jiných druhů technologií, jako jsou definice zařízení, aplikační 

vrstvy a uživatelská rozhraní. Kromě toho byly v oblastech, kterých se odvětvové šetření 

týkalo, určité proprietární technologie  označeny za de facto normy, včetně určitých 

hlasových asistentů, zařízení chytré domácnosti a nositelných zařízení. Téměř všichni 

respondenti považují plnou interoperabilitu s těmito technologiemi a ekosystémy za 

zásadní pro svou konkurenceschopnost.  

25) Vlastníci těchto „nepostradatelných“ technologií však povětšinou zdůrazňují, že 

proprietární povaha těchto technologií neznamená, že by jakákoliv práva duševního 

vlastnictví bránila třetím stranám ve vývoji nebo implementaci technologií se 

srovnatelnou funkčností. 

                                                 
13  Fair, reasonable, and non-discriminatory licensing (spravedlivé, přiměřené a nediskriminační udělování 

licencí). Licence jsou také běžně udělovány na základě podmínek RAND (reasonable and non-discriminatory, 

tj. přiměřených a nediskriminačních).  
14  Dohoda o tom, že smluvní strana nebude podnikat kroky k vymáhání patentového práva nebo jiného 

práva duševního vlastnictví vůči druhé straně nebo stranám. 
15 Mezi nejobvyklejší přístupy organizací vytvářejících normy patří i) závazek udělovat licence za podmínek 

FRAND/RAND nebo jiným přiměřeným a nediskriminačním způsobem; ii) udělování licencí bez licenčních 

poplatků, přičemž ostatní podmínky jsou obvykle (F)RAND; iii) udělování licencí bez licenčních poplatků 

s možností neúčasti, a iv) buď závazek udělovat licence za podmínek FRAND/RAND, nebo závazek udělovat 

licence bez licenčních poplatků, nebo dohoda o neuplatnění práv. 
16 Pro účely této zprávy se proprietární technologií rozumí technologie ve vlastnictví obchodní společnosti, která 

není předmětem licence s otevřeným zdrojovým kódem. Třetí strany mohou, ale nemusí mít možnost získat 

k proprietární technologii licenci.  



 

8 

 

26) Pokud jde o budoucí vývoj norem v odvětví spotřebitelského internetu věcí, názory 

zúčastněných stran se liší. Některé vyzývají k další normalizaci, zatímco jiné tvrdí, že 

normalizace není pro interoperabilitu v tomto odvětví nezbytně nejlepším řešením17. 

6. Data ve spotřebitelském internetu věcí: aspekty související 

s uživateli a podnikáním 

27) Výrobci a poskytovatelé produktů a služeb spotřebitelského internetu věcí shromažďují 

širokou škálu dat, ať už zadaných ručně uživatelem v souvislosti s používáním 

konkrétního zařízení nebo služby nebo získaných automaticky, například při fungování 

na pozadí. 

28) Druhy shromažďovaných dat se v různých segmentech spotřebitelského internetu věcí 

liší. Tato data mohou zahrnovat osobní a jiné údaje uživatele, ať už ve formě informací 

zadaných uživatelem nebo informací o chování uživatele shromažďovaných při ovládání 

zařízení nebo přístupu ke službě. Kromě toho chytrá zařízení a služby spotřebitelského 

internetu věcí shromažďují data o tom, jak samy fungují, a data o svém okolí. Například 

chytrý termostat nebo otopný systém může shromažďovat data o teplotě a kvalitě 

vzduchu v domácnosti, pohybu či vypínání a zapínání otopného systému a může 

registrovat, kdy uživatelé odchází z domova a kdy se vrací. V mnoha případech splňují 

shromažďovaná data definici osobních údajů pro účely obecného nařízení EU o ochraně 

osobních údajů (GDPR) 18 . Shromažďování dat z koncového zařízení, tedy přístroje 

připojeného do veřejné komunikační sítě, podléhá pravidlům čl. 5 odst. 3 směrnice 

o soukromí a elektronických komunikacích19.  

29) Zjištění odvětvového šetření ukazují, že společnosti poskytují uživatelům přístup k jejich 

údajům různými způsoby (například prostřednictvím uživatelských účtů, uživatelských 

rozhraní nebo specifických nástrojů či technologií) v závislosti na faktorech, jako jsou 

druh chytrého zařízení nebo služba spotřebitelského internetu věcí, které společnost 

poskytuje, a jejich zamýšlené použití. Většina dotazovaných poskytovatelů služeb 

spotřebitelského internetu věcí a výrobců chytrých zařízení uvádí, že uživatelům 

umožňují přístup k jejich osobním údajům a jejich stahování, aby je uživatelé mohli 

přenést k jiným poskytovatelům služeb a výrobcům zařízení podle článku 20 obecného 

nařízení o ochraně osobních údajů.   

                                                 
17  Přibližně 60 % respondentů uvedených různých dotazníků vyjádřilo potřebu další normalizace v oblasti 

spotřebitelského internetu věcí (obvykle se jednalo například o poskytovatele telekomunikačních služeb, ale také 

výrobce různých chytrých zařízení a poskytovatele služeb internetu věcí), zatímco přibližně 40 % by 

neupřednostnilo další normalizaci před proprietárním vývojem (obvykle se jednalo například o vlastníky 

hlavních proprietárních technologií, ale také různé jiné respondenty). 
18 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů), Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1. 
19 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování osobních údajů a 

ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (směrnice o soukromí a elektronických komunikacích), 

Úř. věst. L 201, 31.7.2002, s.37, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/136/ES ze dne 25. 

listopadu 2009, Úř. věst. L 337, 18.12.2009, s. 11. 



 

9 

 

30) Několik poskytovatelů služeb spotřebitelského internetu věcí také uvádí, že jejich data by 

bylo možné přenášet přímo od jednoho poskytovatele služeb k druhému prostřednictvím 

automatického předávání dat mezi aplikacemi těchto dvou poskytovatelů služeb 

v souladu s čl. 20 odst. 2 obecného nařízení o ochraně osobních údajů. Taková přímá 

přenositelnost dat mezi různými společnostmi (nebo správci údajů) však není běžná. 

31) Zdá se, že možnosti přenositelnosti dat jsou omezenější zejména u dat shromažďovaných 

prostřednictvím hlasových asistentů. Jedním z uváděných důvodů je, že nemusí být 

snadné importovat hlasové příkazy do jiných hlasových asistentů. Kromě toho několik 

respondentů vysvětluje, že poskytovatelé hlasových asistentů jsou součástí jejich 

vlastních ekosystémů, a omezuje předávání a přenositelnost dat mimo tento ekosystém. 

32) Pokud jde o ty aspekty dat ve spotřebitelském internetu věcí, které souvisejí 

s podnikáním20, z odvětvového šetření vyplývá, že datové toky mezi různými částmi 

ekosystému spotřebitelského internetu věcí mají obvykle velmi praktickou povahu. Jsou 

koncipovány tak, aby systém správně fungoval pro uživatele, například zpracoval 

a vykonal hlasový příkaz. 

33) Mezi jiné druhy dat, která mezi sebou společnosti případně sdílí, patří neagregované 

údaje týkající se chyb a agregované údaje o výkonnosti. Má-li k datům shromažďovaným 

jednou společností přístup třetí strana, jsou tato data obvykle dostupná prostřednictvím 

centrálních přehledových panelů (dashboard). Když se sdílí osobní údaje, například při 

propojení několika uživatelských účtů, požaduje se souhlas daného uživatele.  

34) Některé subjekty v odvětví spotřebitelského internetu věcí mají přístup k datům 

v souvislosti s činnostmi třetích stran i v případě, kdy k aktivnímu sdílení dat nedochází. 

Jedná se obvykle o poskytovatele operačního systému daného chytrého zařízení nebo 

poskytovatele hlasového asistenta, kteří mohou shromažďovat určité informace 

o interakci uživatele, například se službou spotřebitelského internetu věcí, na základě 

svého postavení v ekosystému spotřebitelského internetu věcí. 

35) Neexistují žádné celoodvětvové normalizované formáty pro shromažďování a sdílení dat 

mezi společnostmi působícími v odvětví spotřebitelského internetu věcí. Zpracování dat 

probíhá obvykle buďto v proprietárním formátu specifickém pro danou společnost, nebo 

v neproprietárním a nenormalizovaném, ale běžně používaném souborovém formátu. 

Rozhraní API 21  nebo sady pro vývoj softwaru (SDK) 22  jedné společnosti (například 

poskytovatele hlasového asistenta) často určují, které datové formáty by se měly 

používat, a mohou také obsahovat související ustanovení o zpracování a sdílení dat.  

                                                 
20 Mezi tyto aspekty související s podnikáním patří i) okolnosti, za kterých se data předávají mezi zařízeními, 

službami nebo hlasovými asistenty třetích stran; ii) jak se data zpracovávají a v jakém jsou formátu; iii) účely, 

pro které dotazované společnosti data používají, a iv) zda a v jakém rozsahu respondenti zpeněžují data, která 

shromažďují. 
21 Viz pozn. pod čarou 9. 
22 Viz pozn. pod čarou 9. 



 

10 

 

36) Zdá se, že ty aspekty dat ve spotřebitelském internetu věcí, které souvisejí s podnikáním, 

upravuje několik smluvních ustanovení. Takové smlouvy mohou obsahovat doložky 

související s ochranou, zpracováním, uchováváním a používáním osobních údajů. Zásady 

každé společnosti pro oblast ochrany osobních údajů mají také význam pro řízení dat 

(datových toků). Zjištění odvětvového šetření celkově ukazují, že určité subjekty 

v odvětví spotřebitelského internetu věcí, zejména přední poskytovatelé hlasových 

asistentů, mohou stanovovat standardní smluvní podmínky, kterými omezují třetí strany 

v přístupu k datům a jejich využívání, zatímco samy disponují rozsáhlým přístupem 

k datům a souvisejícími možnostmi jejich využívání. 

37) Pokud jde o případy použití dat ve společnostech v odvětví spotřebitelského internetu 

věcí, respondenti uvádějí, že shromažďovaná data používají pro účely: i) normálního 

fungování produktů a služeb spotřebitelského internetu věcí; ii) personalizace uživatelské 

zkušenosti; iii) obchodních analýz; iv) údržby a vývoje produktů, a v) různých jiných 

případů použití (například k marketingové komunikaci, zajištění bezpečnosti a prevenci 

podvodů).  

38) Respondenti uvádějí, že třetím stranám neúčtují za zpřístupnění dat žádné poplatky. Jako 

možnosti zpeněžování však zmiňují digitální reklamu a profilování uživatelů. Využívání 

dat v rámci spotřebitelského internetu věcí pro účely digitální reklamy může mít zvláštní 

význam pro přední subjekty v odvětví spotřebitelského internetu věcí, které již v oblasti 

digitální reklamy podnikají. Všudypřítomnost chytrých zařízení a služeb spotřebitelského 

internetu věcí v domovech a osobních životech uživatelů může zvyšovat hodnotu dat v 

rámci spotřebitelského internetu věcí pro účely profilování uživatelů. Respondenti však 

poukazují na to, že tato obchodní příležitost není zatím příliš rozvinutá a musela by být 

v souladu s pravidly na ochranu údajů.   

7. Hlavní zjištěné obavy týkající se hospodářské soutěže a další 

zjištěné obavy 

39) Reakce na odvětvové šetření upozorňují na různé obavy týkající se postupů 

uplatňovaných v praxi, které by mohly potenciálně mít negativní dopad na hospodářskou 

soutěž, inovace a výběr pro spotřebitele v odvětví spotřebitelského internetu věcí v EU.  

40) Zaprvé respondenti vyjádřili specifické obavy ve vztahu k interoperabilitě, které se týkají 

dvou hlavních problémů. V první řadě jsou integrační procesy z velké části určovány 

přítomností několika málo poskytovatelů nejrozšířenějších proprietárních hlasových 

asistentů a operačních systémů relevantních pro odvětví spotřebitelského internetu věcí. 

Tyto společnosti mohou nezávisle určovat požadavky nutné k dosažení interoperability 

s jejich proprietární technologií prostřednictvím jednostranné kontroly nad smluvními 

podmínkami, technickými požadavky a certifikačními procesy. Dále pak v souvislosti 

s tím mohou být tyto společnosti výkonem jednostranné kontroly nad interoperabilitou 

a integračními procesy rovněž schopny omezovat funkčnost chytrých zařízení a služeb 

spotřebitelského internetu věcí poskytovaných třetími stranami v porovnání s těmi, které 



 

11 

 

poskytují ony samy, a to zaváděním technických omezení, jako jsou například omezená 

rozhraní API. 

41) Zadruhé respondenti uvedených různých dotazníků identifikovali obavy týkající se 

normalizace. Ty se týkají zejména normalizačního procesu, pravidel členství a účasti 

v organizacích vytvářejících normy, prohlášení o patentech, jejichž využití je nezbytné 

k dodržení technických norem 23 , pravidel v oblasti práv duševního vlastnictví 

a licenčních podmínek. I když tyto obavy nejsou specifické pro segmenty, jimiž se 

odvětvové šetření zabývalo, spletitá scéna normalizace společně s obdobně 

fragmentovanou scénou proprietárních technologií má údajně negativní dopad na růstový 

potenciál segmentů spotřebitelského internetu věcí. Respondenti celkově vyjadřují názor, 

že když přijde na technologická řešení, vedení se většinou ujímají velké technologické 

společnosti. To jim jako vlastníkům patentů může dovolit využívat svoji tržní sílu i na 

navazujících trzích a učinit uživatele závislé na jejich proprietárních ekosystémech. To by 

mohlo vést k udržování fragmentované technologické scény a zvyšování překážek 

komunikace mezi systémy. Kromě toho mnoho respondentů naznačuje, že takové 

udržování paralelních ekosystémů by velkým ekosystémům umožnilo velkou míru 

kontroly nad úrovní a kvalitou interoperability mezi systémy. 

42) Zatřetí, pokud jde o data, výrobci chytrých zařízení a poskytovatelé služeb 

spotřebitelského internetu věcí vyjadřují obavy týkající se ústředního postavení hlasových 

asistentů při shromažďování dat ve spotřebitelském internetu věcí. Jednou z konkrétních 

obav je, že poskytovatelé hlasových asistentů mohou kontrolovat nejenom datové toky 

a vztahy s uživateli, ale jsou také schopni využít tyto výhody na sousedních trzích, tedy 

při poskytování jiných produktů a služeb spotřebitelského internetu věcí. Kromě toho 

výrobci a poskytovatelé služeb z řad třetích stran mají za to, že omezení, pokud jde 

o data, která dostávají od předních poskytovatelů hlasových asistentů, jim brání v rozvoji 

jejich vlastního podnikání.  

43) Pokud jde o sdílení dat, je důležité zohlednit hledisko ochrany soukromí jako prostředek 

k zachování důvěry spotřebitele, jakož i důvěrnosti dat, přístupu k nim a jejich integrity. 

Požadavky na ochranu soukromí však účastníci trhu mohou rovněž využít jako 

odůvodnění, proč „uzamknout“ určitá data jen pro sebe. 

44) Kromě toho by tento privilegovaný přístup k obrovským objemům dat mohl předním 

poskytovatelům hlasových asistentů usnadnit zlepšování kvality jejich hlasových 

asistentů / technologií rozpoznávání řeči pomocí algoritmického a strojového učení. 

Neexistence přístupu k takovým datům může vytvářet překážky pro nové účastníky trhu 

hlasových asistentů a bránit rozvoji menších konkurentů na tomto trhu. Poslední z obav 

souvisejících s daty, na kterou poukázala řada respondentů, je očekávání, že zjištěné 

příležitosti ke zpeněžování dat budou přinášet prospěch předním poskytovatelům 

technologických platforem spotřebitelského internetu věcí, zejména těm několika málo 

                                                 
23 Patenty, jejichž využití je nezbytné k dodržení technických norem, se týkají technologií, na které odkazuje 

norma a jejichž použití se implementátor normy nemůže vyhnout.  



 

12 

 

subjektům v odvětví spotřebitelského internetu věcí, které již v současnosti působí na trhu 

digitální reklamy. Podle některých respondentů data shromážděná z produktů a služeb 

spotřebitelského internetu věcí umožňují těmto společnostem přiřazovat reklamní prostor 

inzerentům z řad třetích stran přesnějším způsobem s ohledem na preference uživatelů. 

45) Začtvrté někteří respondenti vyjádřili řadu obav z možného narušení hospodářské 

soutěže, pokud jde o funkce, které mají uživatelé k dispozici v přednastavené konfiguraci. 

Zjištění odvětvového šetření odhalují v praxi existenci postupů týkajících se předinstalace 

služeb spotřebitelského internetu věcí na chytrých zařízeních nebo v souvislosti 

s hlasovými asistenty, nastavení takových služeb jako výchozích a jejich prominentního 

umísťování. I když takové postupy mohou uživatelům přinášet potenciální výhody 

(například z hlediska pohodlí), mohou také do značné míry určovat zjistitelnost, 

viditelnost a vyhledatelnost dané služby spotřebitelského internetu věcí a přinést 

konkurenční výhody poskytovateli služby, která je předinstalována, nastavena jako 

výchozí nebo jiným způsobem prominentně umístěna. Takto jsou údajně často 

zvýhodněny proprietární služby předních poskytovatelů technologických platforem 

spotřebitelského internetu věcí či velkých mezinárodních poskytovatelů služeb tvůrčího 

obsahu na úkor menších nebo místních účastníků trhu.  

46) Zapáté byly vyjádřeny obavy týkající se pokusů předních poskytovatelů hlasových 

asistentů zajistit výlučnost svých hlasových asistentů na určitých chytrých zařízeních 

nebo zabránit souběžnému používání hlasových asistentů. Někteří výrobci chytrých 

zařízení také uvádějí, že poskytovatelé hlasových asistentů udělí licenci ke svým 

hlasovým asistentům pouze společně s dalšími druhy softwaru, technologií nebo aplikací, 

ne však samostatně.  

47) Zašesté respondenti vyjádřili několik obav týkajících se úlohy předních poskytovatelů 

hlasových asistentů a operačních systémů chytrých zařízení jako zprostředkovatelů mezi 

uživatelem a chytrými zařízeními nebo službami spotřebitelského internetu věcí, které 

jsou ovladatelné a přístupné prostřednictvím hlasového asistenta nebo operačního 

systému. První okruh obav se týká kontroly, kterou tito poskytovatelé mají nad vztahem 

s uživatelem a uživatelskou zkušeností.  V důsledku toho se respondenti obávají, že 

přijdou o známost své značky a svůj přímý vztah s uživateli. Druhý okruh obav se týká 

způsobu, jakým tito poskytovatelé řídí přístup ke službám spotřebitelského internetu věcí 

a souvisejícím datům. Třetí okruh obav se týká technické výkonnosti a procesů. 

Respondenti například uvádějí, že jsou závislí na technické podpoře zajišťované 

poskytovateli hlasových asistentů a operačních systémů a na včasném zasílání upozornění 

na nadcházející aktualizace softwaru a dalších informací. Naproti tomu přední 

poskytovatelé technologických platforem spotřebitelského internetu věcí od samotného 

začátku uživatelské interakce plně ovládají zkušenost související s jejich vlastními 

produkty a službami, shromažďují související uživatelská data a ve většině případů 

nejsou závislí na třetí straně při řešení technických problémů.  

48) Výsledky odvětvového šetření dále ukazují, že příslušné smlouvy v oblasti 

spotřebitelského internetu věcí obsahují různé doložky, například související s ukončením 



 

13 

 

smlouvy. Podle respondentů tyto doložky umocňují obchodní nerovnováhu mezi menšími 

subjekty a předními poskytovateli technologických platforem spotřebitelského internetu 

věcí. 

8. Politické závěry týkající se odvětvového šetření v oblasti 

spotřebitelského internetu věcí 

49) Zjištění odvětvového šetření potvrzují rychlý růst trhů spotřebitelského internetu věcí, 

také ale identifikují možné obavy vyjádřené jak respondenty dotazníků, tak v písemných 

příspěvcích v rámci veřejné konzultace.  

50) Pokud jde o potenciální následná opatření k řešení těchto obav, několik příspěvků ve 

veřejné konzultaci zdůraznilo jak potřebu prosazování právních předpisů týkajících se 

hospodářské soutěže, tak potřebu regulace v souvislosti se zjištěnými obavami.  

51) V případech, kdy se zjištěné obavy jeví být důsledkem možného protisoutěžního jednání, 

může Komise v konkrétních případech rozhodnout o zahájení šetření podle článků 101 

a 102 Smlouvy o fungování Evropské unie. Jakékoli opatření na prosazování pravidel 

hospodářské soutěže, které by vycházelo z tohoto odvětvové šetření, by muselo být 

založeno na posouzení každého jednotlivého případu. 

52) Výsledky odvětvového šetření jsou také podkladem pro další práci Komise při provádění 

její digitální strategie24. Zejména přispějí ke strategii pro normalizaci25 a nadcházejícím 

legislativním i nelegislativním iniciativám Komise zaměřeným na objasňování 

a zlepšování rámce pro patenty, jejichž využití je nezbytné k dodržení technických 

norem 26 . Zjištění odvětvového šetření budou rovněž podkladem pro probíhající 

legislativní diskusi o oblasti působnosti aktu o digitálních trzích 27  a konkrétně 

o některých navrhovaných povinnostech. 

 

                                                 
24 Odvětvové šetření bylo oznámeno ve sdělení Komise o formování digitální budoucnosti Evropy, Lucemburk, 

Úřad pro publikace Evropské unie, 2020. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/communication-shaping-europes-digital-future-feb2020_en_4.pdf 
25 V červnu 2021 Komise zveřejnila svůj plán nadcházející strategie pro normalizaci, který je dostupný z: 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13099-Strategie-pro-normalizaci_cs 
26  Další informace o těchto iniciativách viz: https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/intellectual-

property/patents/standards_en 
27  Evropská komise. Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o spravedlivých trzích otevřených 

hospodářské soutěži v digitálním odvětví (akt o digitálních trzích (COM/2020/842 final). Evropská komise, 

Brusel, 15. prosince 2020. Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=COM%3A2020%3A842%3AFIN 


